
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 59Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1890/2020, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: WILLAME DE OLIVEIRA RIBEIRO
Matrícula Funcional: 57202059/ 2
Valor: R$ 2.700,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8468
Fonte: 0261
339039_ R$  2.700,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 590241

OUTRAS MATÉRIAS
.

I TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 035/2020-UEPA
SELEÇÃO DE BOLSISTAS SUPERVISORES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL 
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/CAPES
TRATA-SE DE PUBLICAÇÃO DE NOVO CRONOGRAMA EXCLUSIVO PARA OS 
MUNICÍPIOS AOS QUAIS NÃO HOUVE INSCRIÇÕES OU AS INSCRIÇÕES 
NÃO FORAM SUFICIENTES PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS.
Relação de Municípios e Escolas Habilitadas para seleção de Supervisores

Componente Município Rede Escola   Vagas

Biologia Tucuruí Estadual EEM Simão Jacinto dos Santos
EEM Raimundo Ribeiro de Souza 1

Matemática Belém Estadual / Municipal
EEEFM Lauro Sodré
EEEFM Frei Daniel

EEEFM Waldemar Henrique-CAIC
1

Matemática Altamira Municipal EM Antônio Gondim Lemos
EM João Rodrigues 1

Pedagogia São Miguel do Guamá Estadual E.E.E.M. Frei Miguel de Bulhões
E.E.E.M. Irma Carla Giussani 1

História Belém Estadual
EEEFM José Alves Maia

EEEFM Frei Daniel
EEEFM Waldemar Henrique-CAIC

1

NOVO CRONOGRAMA
11. – Prazo fi nal das inscrições 21/10/2020

11.3 – Homologação das inscrições 22 e 23/10/2020

11.4. Resultado das Homologações 26/10/2020

11.4 – Recurso da homologação das inscrições 27 e 28/10/2020

11.5 – Resultado fi nal da homologação das inscrições e convocação dos inscritos habilitados à 
entrevista 29/10/2020

11.7 – Realização das entrevistas e análise do currículo 30/10/2020
11.7 – Divulgação do resultado preliminar da seleção no site da UEPA 03/11/2020

11.8 – Recurso do resultado preliminar 04 e 05/11/2020
11.9 - Divulgação do resultado fi nal da seleção 06/11/2020

11.10. Assinatura de Termo de Compromisso e entrega de documentos complementares pelos 
selecionados. 09 e 10/11/2020

Belém, 14 de outubro de 2020.
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Pró-Reitora de Graduação da UEPA

Protocolo: 590234

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 957/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/800528
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ ( SEIS E meia) diárias a PARA Agostinho 
Soares Belo CPF: 190.372.282-91 na fi nalidade de Realização de Assesso-
ramento aos Conselhos Municipais de Assistência Social nos Municípios de
Itupiranga/Marabá/Jacunda/PA, no período de 25 a 31/10/2020. E O MO-
ROTORISTA QUE IRA REALIZAR A CUDULÇÃO É LUIZ OTÁVIO SANTANA 
LIMA, MAT.5596882

Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002243 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 956/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/799822
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias a PARA a conselheira 
ROSILENE DO SOCORRO DOS SANTOS GARCIA CPF: 479.815.042-87, a 
referida conselheira se deslocará no trecho Capanema/Belém/Capanema/
PA no período de 21 a 23/10/2020 para Participar da Reunião de Comissão 
e Reunião Ordinária do CEAS/PA.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002243 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 955/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/814696
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias a Srª. LÚCIA ADRIA-
NA LIMA DA CRUZ, matrícula nº 5946682/1, Coordenadora e Sr. CLEYTON
SOARES RAMOS, Colaborador Eventual, CPF nº 020.086.562-50, que se 
deslocaram ao município de SANTAREM/PA, com o objetivo de realizarem 
levantamento operacional na Unidade de Acolhimento vinculada à SEAS-
TER, no período de 19/10 à 22/10/2020
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 954/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/814727
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias a Srª. LÚCIA ADRIA-
NA LIMA DA CRUZ, matrícula nº 5946682/1, Coordenadora e Sr. CLEYTON
SOARES RAMOS, Colaborador Eventual, CPF nº 020.086.562-50, que se 
deslocaram ao município de Altamira, com o objetivo de realizarem levan-
tamento operacional na Unidade de Acolhimento vinculada à SEASTER, no 
período de 25/10 à 27/10/2020
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 953/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/814764
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias a Srª. LÚCIA ADRIA-
NA LIMA DA CRUZ, matrícula nº 5946682/1, Coordenadora e Sr. CLEYTON
SOARES RAMOS, Colaborador Eventual, CPF nº 020.086.562-50, que se 
deslocaram ao município de Marabá, com o objetivo de realizarem levan-
tamento operacional na Unidade de Acolhimento vinculada à SEASTER, no 
período de 29/10 à 31/10/2020
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 590023


